**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Biblia, lat**

**Menardus <Eisnacensis>**

**[Basel], 8. Sept. 1477**

Prologvs

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](#)

**I**ginti et duas leas esse apud hebreos. syrorū q̄ lingua et caldeorum testatur: que hebrei magna ex pte confinis est. Nam et ipsi vigintiduo elemēta habent: eodez sono. s̄ d̄iuerfis characteribus. Samaritani etiam pentateucuz moyis totidem litteris scriptitant: figuris tantū et apicib⁹ discrepantes. Certusq; est esdrām scribam legis q; dōctorem. post captā iherosolimā. et m̄stauratiōem templi sub zorobabel. alias litteras reperisse quib⁹ nūc utimur: cū ad illis usq; temp⁹ idem samaritanorū et hebreorū characteres fuerint. In libro quoq; numero rū. hec eadē supputatio. s̄ leuitazz ac sacerdotū censu. mīstice oñdit: et nomē dñi. tertia gramaton in quibusdā grecis voluminib⁹. usq; hodie. antiquis exp̄ssum l̄ris inuenim⁹. Sed et psalmi. tricesimus sext⁹. et centesimus decim⁹. et cētesimus undecim⁹. et centesimus decimus octau⁹. et centesimus quadragesimus quart⁹. quāq; diuerso scribant me tro: tamē eiusdez nūi texunt alphabeto. Et iheremie lamētatiōes. et oratio ei⁹. solomo nis q; in fine puerbia. ab eo loco in quo ait. Nullierem fortē quis inueniet: eisdem alphabetis vel incisiōib⁹ supputant. Porro qn̄ q; littere duplices apud hebreos sūt. caph. mem. num. phe. sade. Alter em̄ scribunt p̄ has. principia medietatesq; verborū: aliter fines. Vñ et quiq; a plerisq; libri duplices estimant: samuel. malachim. dabreyamim. esdras. iheremias cū cynoth. id est lamētationib⁹ suis. Quomō igit̄ vigintiduo elemēta sunt. p̄ que scribim⁹ hebraice om̄e quod loquimur. et eoz mīcijs w̄x humana op̄e hendit: ita vigintiduo volumia supputant: quib⁹ quasi litteris et exordijs in dei doctrina tenera adhuc et lactens. viri iusti erudit̄ infatia. Primi⁹ apud eos lib. vocat̄ breith: quem nos genefim dicim⁹. Secūdus eleoth: qui exodus appellat̄. Terci⁹ vaget̄. id est leuiticus. Quartus vagedaber: quem nūm vocam⁹. Quintus eleadabrim: qui deuteronomiū p̄notatur. Hi sunt quiq; libri moyi: quos p̄prie thobrach id est leges appellant. Scdm̄ p̄phetarū ordinē faciunt: et incipiūt a iehesu filio naue: qui ap̄d illos

iosue bennun dicitur. Deinde subtexut soph̄ thim id est iudicū librū: et in eūdem cōpīm gūt ruth. quia in diebo iudicū: facta eius narrat̄ historia. Terci⁹ sequit̄ samuel: quē nos regnoꝝ p̄mū et secundū dicim⁹. Quartus malachim id est regū: qui tercio et q̄to regnoꝝ volumie ostinetur. Meliusq; est multo malachim id est regū: q̄ malacoth id est regnoꝝ dicere. Nō em̄ multaz gen̄tium describit regna: sed vni⁹ israhelitici populi. qui tribub⁹ duodecim ostinet̄. Quidus est ysaias. Sext⁹ iheremias. Septim⁹ ezechiel. Octau⁹ liber duodecim p̄phetarū: q̄ apud illos vocat̄ thareasca. Tercius ordo: agiographa possidet. Et p̄m⁹ liber incipit a iob. Secūdus a dauid: quē quiq; incisioñib⁹. et uno psalmoꝝ volumie comprehendunt̄. Tercius est salomō: tres libros habens: p̄ uerbia que illi parabolas id est masloth appellant. Quartus ecclesiasten id est coelestis. Quidus est canticū canticoꝝ: quē titulo sy rasym p̄notant. Sextus est daniel. Septim⁹ dabreyamim id est verba dierū: quod significanti⁹ cronicōn toci⁹ diuine histo rie possum⁹ appellare: qui liber apud nos paralipomenon p̄m⁹ et secūdus inscribitur. Octau⁹ esdras: qui et ip̄e similit̄ aquid ḡte eos et latinos in duos libros diuisus ē. Non nūs hester. Atq; ita siūt parit̄ veteris legis libri vigintiduo: id est moyi quiq; et p̄phetarū octo: agiographoz nouem. Quamq; nōnulli ruth. et c̄mōth in agiographa scri ptent. et hos libros in suo putent numero supputādos: ac p̄ hoc esse p̄scē legis libros vi ḡntiquatuor quos sub nūo vigintiquatuor seniorib⁹ apocaliphis iohānis inducit. adorant̄ agnū et coronas suas. p̄stratis vultib⁹ offerentes: stantibus corā quatuor anima libus oculatis ante et retro id est in preteritum et in futurū respicientibus. et inde se fa uoce clamantibus. sanctus. sanctus. sanctus. domin⁹ deus omnipotens. qui erat. et qui est. et qui venturus est. Idic prologus scripturarum quasi galeatum principium. omnibus libris quos de hebreo vertimus in latinū conuenire potest: vt scire valeamus quidquid extra hos est. inter apocrapha es se ponendum. Tigit̄ sapientia que vulgo salomonis inscribitur. et ihesu filij firach liber. et iudith. et thobias et pastor non fūt in

canone. **A**chabeorum primū librum. hebraicum reperti. Secūdus grecus est; quod ex ipsa phrasī probari potest. Que cum ita se habeant: obsecro te lector. ne laborez meum reprehēsiōem c̄stimes antiquorū. In templo dei. offert unusquisq; quod potest. Alij aurum et argentum et lapides p̄ciosos: alijs bissum et purpuram et coccum offerunt et iacimētū. Nobiscum bene agitur; si obtulerimus pelles et caparū pilos. Et tamen apostolus cōtemptibilioz nost̄a magis necessaria iudicat. Vnde et tota illa tabernaculi pulcritudo. et per singulas species ecclie presentis. futureq; distinctione pellibus tegitur et cilicijs: ardoremque solis. et iniuriam ymbriū. ea que viliora sunt prohibent. Lege ergo primū samuel. et mālachim meum M̄eum inquā meū. Quidquid enim crebrius vertendo. et emendando sollicius. et didicimus et tenemus; nostrū est. Et cum intellexeris quod antea nesciebas. vel inter pretem me estimato si gratus es: vel parafrastem si ingratus. quamq; michi omnino consci⁹ non sim. mutasse me quippam de hebraica veritate. Certe si n̄icredul⁹ es. lege grecos codices et latīmos. et confer cū his opusculis que nuper emendaui⁹: et vbiq; discrepare inter se videris interrogā quemlibet hebreorū. cui magis accommodare debeas fidem: et si nostra firmauerit. puto q; cum nō estimes coniectore: vt in eodē loco mecum similiter diuinari. Sed et vos famulas cristi rogo que domini discubentis p̄ciofissima fidei mirra rugitis caput. que nequaq; saluatorem queritis in sepulcro. quibus iam ad patrem xp̄s ascendit: vt contra latrantes canes qui aduersum me rabi- do ore deseuīt. et circueunt ciuitatem. atq; in eo se doctos arbitrantur si alijs detrahant: orationū vestrarū clipeos opponatis. Ego sciens humilitatē meam illius semper sententie recordabor. Dixi custodiā vias meas: vt nō deliquā ī lingua mea. Posui ori meo custodiā: cū cōsisteret peccator aduersum me. Obmutui et humiliatus sum: et fui de bonis.

*Incipit p̄mus liber regū. Capitulū p̄mu-*

Vit vir vn⁹ de ramathā im sophim. de monte ef- triai: et nom̄ ei⁹ helchāa. fili⁹ ileroboam. filij hel- liu filij thau filij suph. et frateus: et habuit duas uxores: nom̄ vni ana: et nomen secūde fenēna. Fuerūtq; fenenne fi- lii: anne aut̄ non erant liberi. Et ascēdebat vir ille d̄ ciuitate sua statutis dieb⁹: vt adoraret et sacrificaret d̄no exercituū in sylo. Crāt aut̄ ibi duo filij heli. om̄i et phimees: sacerdotes d̄ni. Venit ergo dies et imolauit helchana. deditq; fenenne uxori sue et cun- dīs filijs ei⁹ et filiab⁹ ptes. Anne aut̄ dedie ptem vñā tristis. quia annā diligebat. Domīn⁹ aut̄ concluserat vuluam ei⁹. Affligebat q; eam emula eius et vehementer agebat: int̄ antū vt exprobarer q; d̄ns oclūfis- set vuluam eius. Hicq; faciebat p singulos annos. cūq; redeūte tempe ascenderent ad templū d̄ni: et sic puocabat eā. Porro illa flebat: et non capiebat cibū. Dixit ergo ei helchana vir su⁹. Anna cur fles. et quare non comedis: et quamobrem affligitur cor tuum? Nūquid non ego melior tibi sum q; decem fili⁹? Surrexit aut̄ anna: postq; come- derat et biberat in filo. Et hely sacerdote se dente sup sellam ante postes dom⁹ d̄ni. cum esset anna amaro animo. orauit ad dominū flens largit⁹: et rotum ruit dicens. Dñe ex- ercitū si respiciens videris afflictōem fa- mule tue. et recōdat⁹ mei fueris nec obli- tus ancille tue. dederisq; serue tue sexū viri- ſe. dabo eū d̄no oīb⁹ dieb⁹ vite ei⁹: et noua cula nō ascēdet super caput ei⁹. Factum est aut̄ cū illa multiplicaret p̄ces coram d̄no: vt heli obseruaret os eius. Porro anna lo- quebat̄ in corde suo. tantq; labia eius mo- uebantur: et vox penitus nō audiebat. Esti- maut ergo eam heli temulentā: dixitq; ei. Visqueq; ebria eris. Dirige paulisp vñū q; mades. Respondens anna. nequaq; inquit do- mme mi. Nam mulier infelix nimis ego su⁹. vimūq; et omne quod inebriare potest non bibi: sed effudi animā meā in cōspectu d̄ni. Ne reputes ancillam tuā quasi vñā de fili- abus belial. quia ex multitudine doloris et meroris mei locuta sum vsq; in p̄ns. Tunc heli ait ei. vade in pace. et deus ist⁹ det tibi